ment nombreuse et active, avec granges, « famille » et troupeaux. — L'Ordre de Cîteaux s'est déjà étendu au monde, mais son austérité continue à intriguer les badauds. Isaac en résume ici tout l'esprit.

2. Cf. *Règle de S. Benoît*, 58, 17 : « Suscipiendus autem in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua et conversatione morum suorum et oboedientiam... »

3. Il ne semble pas qu'Isaac fasse ici allusion à l'un des sermons parvenus jusqu'à nous. Une occasion toute naturelle de traiter des observances monastiques a pu être la fête de S. Benoît.

3. Itaque quod manibus laborantes terram operamur, forma est protoparentis Adae, non quidem in paradiso
 25 peccantis, sed extra paenitentis. In paradisi namque otio et rerum omnium opulencia oborta est culpa quae Dominum irritavit. Extra paradysum suscepta est poena quae servum iuste mulctavit. Melior igitur poena in exsilio quam culpa in paradiso. 4. Ideo ergo quia peccatores et filii
 30 peccatoris secundum carnem adhuc sumus in carne, sententiam damnatae carnis non respuimus, et in sudore vultus nostri pane nostro vescimur. Praeterea ne sit
 1859 A omnis labor hominis in ore eius, manibus nostris operosius laboramus ut sit unde tribuamus necessitatem
 35 patienti.

5. Quare cum silentio ? Quia in multiloquio non effugietur peccatum ; quia hoc admonuit apostolus ; quia ante apostolum propheta dixit : *Obmutui et humiliatus sum et silui etiam a bonis, et dolor meus renovatus est.* Nihil magis
 40 extra se cor hominis effundit, quam multiloquium. Nihil citius incurrit vaniloquium aut stultiloquium aut etiam turpiloquium quam multiloquium. Ideo propter multiloquium fugiendum silemus etiam a bonis, ne detur occasio malis. 6. *Tectus magis*, ait poeta, *aestuat ignis.* Unde et
 45 motus animi, si verboritate foris non effunditur,
 1859 B iugi rotatu, sicut flamma ignis, intus circumvolvitur,

32-33 Praeterea — hominis : ne autem totus lab. hom. sit *m* || 32 ne : ve *M* || 34 laboramur *M* || 36 effugietur : deest *M* (cf. *Vg.*) || 39 etiam *om.* *M* cum *Vg.* || 40 effundit *om.* *M* || 43 fugiendum *om.* *M* || 44 ait poeta *om.* *m* || et *om.* *m* || 45 foras *m*

a. Gen. 3, 19 || b. Eccl. 6, 7 || c. Éphés. 4, 28 || d. Prov. 10, 19 || e. Cf. Jac. 1, 19.26 || f. Ps. 38, 3

1. Les deux passages de l'Écriture cités par Isaac se trouvent également dans la *Règle* de S. Benoît, au chapitre « De taciturnitate » (6, 1 et 4) ; cf. aussi 7, 56-57. Voir le commentaire qu'en donne S. BERNARD, *De div.* 17, 2-7.

3. Le travail de nos mains pour cultiver la terre a son modèle en notre premier père Adam, non certes au paradis où il pêche, mais hors du paradis où il fait pénitence. Dans le loisir du paradis et l'opulence de tous les biens s'est produite la faute qui a irrité le Seigneur. Hors du paradis a été supportée la peine qui a frappé justement le serviteur. Mieux vaut par conséquent la peine dans l'exil que la faute au paradis. 4. Puisque pécheurs et fils de pécheurs selon la chair, nous sommes encore dans la chair, nous ne répugnons donc pas à la sentence de condamnation de la chair, et nous mangeons notre pain « à la sueur de notre front^a ». D'autre part, « afin que
 1859 A tout le travail de l'homme n'aille pas à sa bouche^b », nous travaillons de nos mains plus activement pour avoir « de quoi secourir le nécessiteux^c ».